
 

平成 21 年度 後期授業評価 

全体集計結果 
 

 

概 況 
１．総合的満足度 (４．１３) 

     前期(4.02)よりも上昇し、過去４年間の結果レンジ(3.9～4.1)との比較に 

おいても最高レベルの評価結果と言える。 

   ２．総合的満足度と関わりの深い質問項目の状況 

1) 「授業内容」に関する項目： 

Q5「自分の身につくものが多い授業だった (4.20)」 ← 前期：4.11 

Q6「新たな興味・関心を呼び起こす授業だった (4.10)」 ← 前期：3.96 

2) 「授業方法」に関する項目： 

Q9「難しい内容についてわかりやすい説明があった (4.03)」 ← 前期：3.92 

Q11「学生の参加をうまく促していた (3.85)」 ← 前期：3.71 

3) 「授業に対する意欲」に関する項目 

Q17「全体的にこの授業に意欲的に取り組んだ (3.95)」 ← 前期：3.85 

1)～3)の結果によると、「授業内容」に関しては後期科目の方が前期科目に 

比べ、学生にとっての有用性や興味・関心を高める要素が多かったと考えら 

れる。「授業方法」に関しては、「わかりやすい説明」に留意した教員が多かっ 

たと考えられる。来年度以降の課題として「学生の参加を促す授業形態」に 

ついて担当者が改善を試みることにより、「授業に対する学生の意欲的な 

態度」を引き出していくことが「総合的満足度」のさらなる向上につながるも 

のと考えられる。 

 



平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 9,512

回答数回答数回答数回答数 8,186

回収率回収率回収率回収率 86.1%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

1,196 1,384 2,179 755 2,597 75 3,593 2,481 1,483 494 135
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●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.973.973.973.97 27.427.427.427.4 47.447.447.447.4 21.321.321.321.3 3.13.13.13.1 0.80.80.80.8 3333

2 4.074.074.074.07 32.632.632.632.6 45.045.045.045.0 19.619.619.619.6 2.22.22.22.2 0.60.60.60.6 3333

3 3.993.993.993.99 34.034.034.034.0 38.638.638.638.6 21.421.421.421.4 4.84.84.84.8 1.31.31.31.3 12121212

4 3.743.743.743.74 25.725.725.725.7 38.738.738.738.7 23.223.223.223.2 9.49.49.49.4 3.13.13.13.1 21212121

5 4.204.204.204.20 43.943.943.943.9 38.138.138.138.1 13.513.513.513.5 3.53.53.53.5 1.11.11.11.1 11111111

6 4.104.104.104.10 39.639.639.639.6 38.438.438.438.4 16.116.116.116.1 4.34.34.34.3 1.71.71.71.7 21212121

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
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7 4.154.154.154.15 45.045.045.045.0 35.135.135.135.1 12.512.512.512.5 4.84.84.84.8 2.72.72.72.7 5555

8 4.014.014.014.01 34.534.534.534.5 40.540.540.540.5 18.018.018.018.0 5.45.45.45.4 1.61.61.61.6 9999

9 4.034.034.034.03 34.934.934.934.9 40.940.940.940.9 18.218.218.218.2 4.84.84.84.8 1.31.31.31.3 18181818

10 4.014.014.014.01 35.435.435.435.4 37.937.937.937.9 20.320.320.320.3 5.05.05.05.0 1.51.51.51.5 17171717

11 3.853.853.853.85 30.230.230.230.2 36.136.136.136.1 24.124.124.124.1 7.37.37.37.3 2.32.32.32.3 14141414

12 3.953.953.953.95 32.632.632.632.6 39.539.539.539.5 20.120.120.120.1 6.06.06.06.0 1.81.81.81.8 14141414

13 4.134.134.134.13 40.340.340.340.3 37.037.037.037.0 18.518.518.518.5 3.23.23.23.2 1.01.01.01.0 17171717

14 4.174.174.174.17 43.843.843.843.8 36.236.236.236.2 14.814.814.814.8 3.93.93.93.9 1.41.41.41.4 14141414

15 4.384.384.384.38 53.953.953.953.9 33.233.233.233.2 10.510.510.510.5 1.71.71.71.7 0.70.70.70.7 33333333

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.453.453.453.45 19.319.319.319.3 32.032.032.032.0 29.929.929.929.9 12.112.112.112.1 6.76.76.76.7 25252525

17 3.953.953.953.95 32.232.232.232.2 40.140.140.140.1 20.320.320.320.3 5.25.25.25.2 2.22.22.22.2 58585858

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
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18 4.134.134.134.13 39.639.639.639.6 40.840.840.840.8 14.214.214.214.2 4.04.04.04.0 1.41.41.41.4 73737373

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

成績評価基準が明確に示された。

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

全体集計集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文
全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

無効数無効数無効数無効数

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

項項項項

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。
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学部別集計結果 
（専任＋非常勤） 

 

 

 
総合評価 

国際政策学部 ４．１１ (３．９８) 

人間福祉学部 ４．１３ (４．１８) 

看護学部 ４．１３ (３．８４) 

                 (     ) 内は前期評価 



平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 2,565

回答数回答数回答数回答数 2,008

回収率回収率回収率回収率 78.3%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

933 1,041 9 0 0 25 845 478 589 60 36
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●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 4.014.014.014.01 3.973.973.973.97 31.931.931.931.9 42.742.742.742.7 21.521.521.521.5 2.82.82.82.8 1.21.21.21.2 0000

2 4.104.104.104.10 4.074.074.074.07 36.236.236.236.2 40.740.740.740.7 20.320.320.320.3 2.12.12.12.1 0.70.70.70.7 1111

3 4.084.084.084.08 3.993.993.993.99 40.740.740.740.7 34.034.034.034.0 19.619.619.619.6 4.04.04.04.0 1.71.71.71.7 0000

4 3.863.863.863.86 3.743.743.743.74 30.130.130.130.1 38.138.138.138.1 22.022.022.022.0 6.86.86.86.8 2.92.92.92.9 5555

5 4.114.114.114.11 4.204.204.204.20 40.440.440.440.4 38.338.338.338.3 14.714.714.714.7 4.94.94.94.9 1.61.61.61.6 5555

6 4.014.014.014.01 4.104.104.104.10 37.137.137.137.1 36.936.936.936.9 18.318.318.318.3 5.45.45.45.4 2.42.42.42.4 8888

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
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7 4.294.294.294.29 4.154.154.154.15 52.752.752.752.7 30.930.930.930.9 10.710.710.710.7 4.04.04.04.0 1.61.61.61.6 0000

8 4.054.054.054.05 4.014.014.014.01 38.938.938.938.9 36.636.636.636.6 17.417.417.417.4 5.15.15.15.1 2.02.02.02.0 1111

9 4.084.084.084.08 4.034.034.034.03 39.939.939.939.9 37.037.037.037.0 16.416.416.416.4 4.94.94.94.9 1.91.91.91.9 8888

10 3.983.983.983.98 4.014.014.014.01 37.237.237.237.2 34.234.234.234.2 20.120.120.120.1 5.95.95.95.9 2.52.52.52.5 7777

11 3.873.873.873.87 3.853.853.853.85 34.034.034.034.0 32.832.832.832.8 22.922.922.922.9 6.96.96.96.9 3.53.53.53.5 0000

12 3.963.963.963.96 3.953.953.953.95 35.835.835.835.8 37.137.137.137.1 17.617.617.617.6 6.26.26.26.2 3.23.23.23.2 2222

13 4.184.184.184.18 4.134.134.134.13 47.247.247.247.2 30.330.330.330.3 17.617.617.617.6 3.53.53.53.5 1.41.41.41.4 3333

14 4.244.244.244.24 4.174.174.174.17 50.450.450.450.4 31.231.231.231.2 12.312.312.312.3 3.83.83.83.8 2.32.32.32.3 2222

15 4.434.434.434.43 4.384.384.384.38 58.858.858.858.8 28.528.528.528.5 10.110.110.110.1 1.51.51.51.5 1.11.11.11.1 9999
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16 3.453.453.453.45 3.453.453.453.45 21.621.621.621.6 29.129.129.129.1 30.130.130.130.1 10.910.910.910.9 8.38.38.38.3 11111111

17 3.853.853.853.85 3.953.953.953.95 32.032.032.032.0 35.835.835.835.8 21.821.821.821.8 6.56.56.56.5 3.93.93.93.9 14141414

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
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18 4.114.114.114.11 4.134.134.134.13 41.241.241.241.2 37.737.737.737.7 14.914.914.914.9 4.04.04.04.0 2.32.32.32.3 24242424

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
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回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学部別集計

国際政策学部

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 2,673

回答数回答数回答数回答数 2,456

回収率回収率回収率回収率 91.9%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

28 43 1,652 674 35 24 732 774 756 161 33
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●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.913.913.913.91 3.973.973.973.97 22.222.222.222.2 49.849.849.849.8 25.225.225.225.2 2.42.42.42.4 0.40.40.40.4 2222

2 3.973.973.973.97 4.074.074.074.07 25.125.125.125.1 48.748.748.748.7 24.224.224.224.2 1.81.81.81.8 0.20.20.20.2 2222

3 3.883.883.883.88 3.993.993.993.99 26.626.626.626.6 41.341.341.341.3 26.126.126.126.1 5.25.25.25.2 0.80.80.80.8 6666

4 3.843.843.843.84 3.743.743.743.74 25.325.325.325.3 42.342.342.342.3 24.424.424.424.4 7.07.07.07.0 0.90.90.90.9 6666

5 4.234.234.234.23 4.204.204.204.20 44.944.944.944.9 37.637.637.637.6 14.014.014.014.0 2.72.72.72.7 0.80.80.80.8 3333

6 4.134.134.134.13 4.104.104.104.10 39.639.639.639.6 39.339.339.339.3 16.816.816.816.8 3.13.13.13.1 1.21.21.21.2 7777

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
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7 4.064.064.064.06 4.154.154.154.15 36.936.936.936.9 39.339.339.339.3 17.917.917.917.9 4.84.84.84.8 1.11.11.11.1 2222

8 3.953.953.953.95 4.014.014.014.01 29.729.729.729.7 42.842.842.842.8 21.321.321.321.3 4.94.94.94.9 1.31.31.31.3 3333

9 4.014.014.014.01 4.034.034.034.03 32.132.132.132.1 42.342.342.342.3 20.520.520.520.5 4.64.64.64.6 0.60.60.60.6 3333

10 3.963.963.963.96 4.014.014.014.01 33.733.733.733.7 36.136.136.136.1 24.024.024.024.0 5.15.15.15.1 1.11.11.11.1 4444

11 3.853.853.853.85 3.853.853.853.85 30.330.330.330.3 34.834.834.834.8 26.126.126.126.1 6.96.96.96.9 1.91.91.91.9 5555

12 3.943.943.943.94 3.953.953.953.95 30.730.730.730.7 39.839.839.839.8 23.123.123.123.1 5.35.35.35.3 1.11.11.11.1 2222

13 4.074.074.074.07 4.134.134.134.13 35.935.935.935.9 38.838.838.838.8 22.322.322.322.3 2.72.72.72.7 0.20.20.20.2 5555

14 4.094.094.094.09 4.174.174.174.17 37.837.837.837.8 39.039.039.039.0 18.618.618.618.6 3.73.73.73.7 0.90.90.90.9 6666

15 4.324.324.324.32 4.384.384.384.38 49.049.049.049.0 36.536.536.536.5 12.212.212.212.2 1.91.91.91.9 0.40.40.40.4 5555

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.423.423.423.42 3.453.453.453.45 16.516.516.516.5 31.531.531.531.5 34.534.534.534.5 12.112.112.112.1 5.35.35.35.3 4444

17 3.943.943.943.94 3.953.953.953.95 29.229.229.229.2 42.342.342.342.3 22.822.822.822.8 4.44.44.44.4 1.41.41.41.4 16161616

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.134.134.134.13 4.134.134.134.13 38.838.838.838.8 41.941.941.941.9 14.614.614.614.6 3.63.63.63.6 1.21.21.21.2 16161616

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学部別集計

人間福祉学部

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 2,382

回答数回答数回答数回答数 2,246

回収率回収率回収率回収率 94.3%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

19 14 37 1 2,156 19 974 904 68 248 52

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 4.024.024.024.02 3.973.973.973.97 29.229.229.229.2 49.249.249.249.2 17.017.017.017.0 4.24.24.24.2 0.50.50.50.5 0000

2 4.194.194.194.19 4.074.074.074.07 37.937.937.937.9 46.346.346.346.3 13.113.113.113.1 2.32.32.32.3 0.40.40.40.4 0000

3 4.074.074.074.07 3.993.993.993.99 37.137.137.137.1 39.739.739.739.7 16.916.916.916.9 5.45.45.45.4 0.90.90.90.9 3333

4 3.423.423.423.42 3.743.743.743.74 18.618.618.618.6 34.134.134.134.1 24.724.724.724.7 16.316.316.316.3 6.46.46.46.4 7777

5 4.334.334.334.33 4.204.204.204.20 49.449.449.449.4 37.337.337.337.3 10.610.610.610.6 2.12.12.12.1 0.60.60.60.6 2222

6 4.174.174.174.17 4.104.104.104.10 42.842.842.842.8 38.338.338.338.3 13.413.413.413.4 4.34.34.34.3 1.21.21.21.2 3333

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.034.034.034.03 4.154.154.154.15 45.045.045.045.0 32.532.532.532.5 9.39.39.39.3 6.76.76.76.7 6.56.56.56.5 1111

8 4.024.024.024.02 4.014.014.014.01 34.634.634.634.6 41.841.841.841.8 15.615.615.615.6 6.76.76.76.7 1.31.31.31.3 2222

9 4.004.004.004.00 4.034.034.034.03 33.333.333.333.3 42.442.442.442.4 17.117.117.117.1 6.06.06.06.0 1.21.21.21.2 4444

10 4.034.034.034.03 4.014.014.014.01 33.533.533.533.5 42.042.042.042.0 19.619.619.619.6 4.34.34.34.3 0.70.70.70.7 3333

11 3.893.893.893.89 3.853.853.853.85 29.329.329.329.3 40.840.840.840.8 21.021.021.021.0 7.87.87.87.8 1.21.21.21.2 5555

12 3.983.983.983.98 3.953.953.953.95 32.732.732.732.7 41.941.941.941.9 17.617.617.617.6 6.76.76.76.7 1.11.11.11.1 5555

13 4.124.124.124.12 4.134.134.134.13 39.139.139.139.1 40.040.040.040.0 15.915.915.915.9 4.04.04.04.0 1.11.11.11.1 3333

14 4.204.204.204.20 4.174.174.174.17 44.644.644.644.6 36.736.736.736.7 13.513.513.513.5 4.54.54.54.5 0.80.80.80.8 2222

15 4.414.414.414.41 4.384.384.384.38 55.155.155.155.1 33.333.333.333.3 9.59.59.59.5 1.71.71.71.7 0.40.40.40.4 13131313

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.603.603.603.60 3.453.453.453.45 22.922.922.922.9 37.237.237.237.2 22.722.722.722.7 11.611.611.611.6 5.65.65.65.6 7777

17 4.094.094.094.09 3.953.953.953.95 37.237.237.237.2 41.041.041.041.0 16.416.416.416.4 4.14.14.14.1 1.31.31.31.3 19191919

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.134.134.134.13 4.134.134.134.13 38.238.238.238.2 42.442.442.442.4 14.214.214.214.2 4.24.24.24.2 0.90.90.90.9 21212121

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学部別集計

看護学部

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

Ｑ1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15 Q16 Q17 Q18

当対象平均 全体平均



 

 

学科別集計結果 
（専任教員のみ） 

 
 

 

総合評価 

総合政策学科 ４．１５ (４．０６) 

国際コミュニケーション学科 ４．０９ (３．８５) 

福祉コミュニティ学科 ４．１３ (４．０７) 

人間形成学科 ４．３０ (４．４６) 

看護学科 ４．１３ (３．８２) 

             (     ) 内は前期評価 



平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 863

回答数回答数回答数回答数 639

回収率回収率回収率回収率 74.0%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

496 126 7 0 0 10 270 100 226 32 11

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 4.094.094.094.09 3.973.973.973.97 32.732.732.732.7 47.747.747.747.7 16.116.116.116.1 2.52.52.52.5 0.90.90.90.9 0000

2 4.214.214.214.21 4.074.074.074.07 39.339.339.339.3 44.444.444.444.4 14.414.414.414.4 1.61.61.61.6 0.30.30.30.3 1111

3 4.094.094.094.09 3.993.993.993.99 37.937.937.937.9 37.737.737.737.7 20.020.020.020.0 3.93.93.93.9 0.50.50.50.5 0000

4 3.793.793.793.79 3.743.743.743.74 27.127.127.127.1 37.837.837.837.8 24.324.324.324.3 8.58.58.58.5 2.42.42.42.4 1111

5 4.124.124.124.12 4.204.204.204.20 36.336.336.336.3 44.344.344.344.3 15.115.115.115.1 3.33.33.33.3 0.90.90.90.9 3333

6 3.993.993.993.99 4.104.104.104.10 32.132.132.132.1 42.542.542.542.5 19.219.219.219.2 4.64.64.64.6 1.71.71.71.7 3333

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.314.314.314.31 4.154.154.154.15 48.748.748.748.7 38.238.238.238.2 9.79.79.79.7 2.22.22.22.2 1.31.31.31.3 0000

8 4.064.064.064.06 4.014.014.014.01 36.236.236.236.2 40.740.740.740.7 17.117.117.117.1 5.05.05.05.0 1.11.11.11.1 0000

9 4.124.124.124.12 4.034.034.034.03 38.738.738.738.7 40.040.040.040.0 16.916.916.916.9 3.53.53.53.5 0.90.90.90.9 4444

10 3.923.923.923.92 4.014.014.014.01 32.132.132.132.1 38.138.138.138.1 21.921.921.921.9 5.85.85.85.8 2.22.22.22.2 3333

11 3.703.703.703.70 3.853.853.853.85 25.825.825.825.8 34.134.134.134.1 27.727.727.727.7 9.29.29.29.2 3.13.13.13.1 0000

12 3.913.913.913.91 3.953.953.953.95 30.430.430.430.4 41.841.841.841.8 18.918.918.918.9 6.76.76.76.7 2.22.22.22.2 0000

13 4.144.144.144.14 4.134.134.134.13 44.344.344.344.3 30.830.830.830.8 20.320.320.320.3 3.83.83.83.8 0.80.80.80.8 0000

14 4.254.254.254.25 4.174.174.174.17 49.149.149.149.1 34.934.934.934.9 10.210.210.210.2 3.83.83.83.8 2.02.02.02.0 0000

15 4.464.464.464.46 4.384.384.384.38 58.958.958.958.9 30.630.630.630.6 8.98.98.98.9 0.80.80.80.8 0.80.80.80.8 2222

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.293.293.293.29 3.453.453.453.45 16.616.616.616.6 28.328.328.328.3 32.732.732.732.7 12.412.412.412.4 10.010.010.010.0 0000

17 3.713.713.713.71 3.953.953.953.95 24.924.924.924.9 39.339.339.339.3 23.523.523.523.5 6.76.76.76.7 5.55.55.55.5 1111

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.154.154.154.15 4.134.134.134.13 37.937.937.937.9 43.643.643.643.6 15.115.115.115.1 2.42.42.42.4 1.11.11.11.1 3333

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

総合政策学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 1,232

回答数回答数回答数回答数 1,021

回収率回収率回収率回収率 82.9%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

272 738 0 0 0 11 388 249 340 26 18

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.993.993.993.99 3.973.973.973.97 31.831.831.831.8 40.440.440.440.4 24.024.024.024.0 2.32.32.32.3 1.61.61.61.6 0000

2 4.064.064.064.06 4.074.074.074.07 35.135.135.135.1 39.939.939.939.9 21.921.921.921.9 2.22.22.22.2 1.01.01.01.0 0000

3 4.134.134.134.13 3.993.993.993.99 44.144.144.144.1 32.432.432.432.4 17.517.517.517.5 3.93.93.93.9 2.12.12.12.1 0000

4 3.883.883.883.88 3.743.743.743.74 30.530.530.530.5 39.139.139.139.1 21.621.621.621.6 5.45.45.45.4 3.33.33.33.3 4444

5 4.114.114.114.11 4.204.204.204.20 43.343.343.343.3 34.534.534.534.5 14.414.414.414.4 5.55.55.55.5 2.32.32.32.3 2222

6 4.054.054.054.05 4.104.104.104.10 41.741.741.741.7 32.732.732.732.7 17.017.017.017.0 5.55.55.55.5 3.13.13.13.1 5555

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.244.244.244.24 4.154.154.154.15 52.752.752.752.7 28.628.628.628.6 11.411.411.411.4 5.25.25.25.2 2.22.22.22.2 0000

8 4.024.024.024.02 4.014.014.014.01 39.439.439.439.4 34.034.034.034.0 18.218.218.218.2 5.65.65.65.6 2.72.72.72.7 1111

9 4.044.044.044.04 4.034.034.034.03 39.539.539.539.5 36.236.236.236.2 16.416.416.416.4 5.25.25.25.2 2.72.72.72.7 2222

10 3.983.983.983.98 4.014.014.014.01 38.838.838.838.8 32.432.432.432.4 19.619.619.619.6 6.26.26.26.2 3.03.03.03.0 4444

11 3.923.923.923.92 3.853.853.853.85 36.636.636.636.6 33.133.133.133.1 19.919.919.919.9 6.46.46.46.4 4.04.04.04.0 0000

12 3.953.953.953.95 3.953.953.953.95 37.137.137.137.1 35.335.335.335.3 17.417.417.417.4 6.56.56.56.5 3.83.83.83.8 1111

13 4.164.164.164.16 4.134.134.134.13 45.745.745.745.7 31.331.331.331.3 17.617.617.617.6 3.63.63.63.6 1.81.81.81.8 2222

14 4.234.234.234.23 4.174.174.174.17 51.551.551.551.5 28.628.628.628.6 13.613.613.613.6 3.83.83.83.8 2.52.52.52.5 1111

15 4.414.414.414.41 4.384.384.384.38 59.359.359.359.3 27.027.027.027.0 10.410.410.410.4 1.91.91.91.9 1.41.41.41.4 6666

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.493.493.493.49 3.453.453.453.45 23.023.023.023.0 29.329.329.329.3 30.030.030.030.0 9.29.29.29.2 8.48.48.48.4 9999

17 3.923.923.923.92 3.953.953.953.95 35.335.335.335.3 34.734.734.734.7 20.520.520.520.5 5.85.85.85.8 3.73.73.73.7 10101010

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.094.094.094.09 4.134.134.134.13 42.342.342.342.3 35.435.435.435.4 14.714.714.714.7 4.24.24.24.2 3.43.43.43.4 16161616

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

国際コミュニケーション学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 1,602

回答数回答数回答数回答数 1,476

回収率回収率回収率回収率 92.1%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

0 3 1,264 190 0 19 446 477 468 61 24

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.943.943.943.94 3.973.973.973.97 22.022.022.022.0 51.651.651.651.6 24.724.724.724.7 1.61.61.61.6 0.20.20.20.2 2222

2 3.983.983.983.98 4.074.074.074.07 23.723.723.723.7 51.951.951.951.9 23.323.323.323.3 1.21.21.21.2 0.00.00.00.0 1111

3 3.873.873.873.87 3.993.993.993.99 26.326.326.326.3 41.141.141.141.1 26.526.526.526.5 5.45.45.45.4 0.70.70.70.7 3333

4 3.843.843.843.84 3.743.743.743.74 23.323.323.323.3 43.843.843.843.8 26.626.626.626.6 5.95.95.95.9 0.40.40.40.4 4444

5 4.214.214.214.21 4.204.204.204.20 43.143.143.143.1 38.438.438.438.4 15.115.115.115.1 2.82.82.82.8 0.50.50.50.5 2222

6 4.104.104.104.10 4.104.104.104.10 37.737.737.737.7 39.639.639.639.6 18.218.218.218.2 3.53.53.53.5 1.01.01.01.0 4444

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.074.074.074.07 4.154.154.154.15 36.136.136.136.1 40.940.940.940.9 18.018.018.018.0 4.14.14.14.1 0.80.80.80.8 1111

8 3.963.963.963.96 4.014.014.014.01 28.428.428.428.4 44.844.844.844.8 22.022.022.022.0 4.04.04.04.0 0.80.80.80.8 2222

9 4.004.004.004.00 4.034.034.034.03 31.831.831.831.8 42.042.042.042.0 21.421.421.421.4 4.44.44.44.4 0.50.50.50.5 2222

10 3.963.963.963.96 4.014.014.014.01 32.532.532.532.5 37.337.337.337.3 24.624.624.624.6 5.05.05.05.0 0.60.60.60.6 3333

11 3.793.793.793.79 3.853.853.853.85 27.327.327.327.3 35.335.335.335.3 28.428.428.428.4 7.37.37.37.3 1.71.71.71.7 4444

12 3.893.893.893.89 3.953.953.953.95 29.029.029.029.0 39.439.439.439.4 24.824.824.824.8 5.75.75.75.7 1.21.21.21.2 2222

13 4.044.044.044.04 4.134.134.134.13 34.634.634.634.6 38.438.438.438.4 23.623.623.623.6 3.13.13.13.1 0.30.30.30.3 4444

14 4.114.114.114.11 4.174.174.174.17 37.337.337.337.3 40.740.740.740.7 18.318.318.318.3 3.13.13.13.1 0.70.70.70.7 5555

15 4.284.284.284.28 4.384.384.384.38 45.445.445.445.4 39.339.339.339.3 12.912.912.912.9 2.02.02.02.0 0.30.30.30.3 4444

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.343.343.343.34 3.453.453.453.45 13.413.413.413.4 31.031.031.031.0 37.037.037.037.0 13.313.313.313.3 5.35.35.35.3 3333

17 3.893.893.893.89 3.953.953.953.95 27.027.027.027.0 42.442.442.442.4 24.424.424.424.4 4.84.84.84.8 1.31.31.31.3 10101010

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.134.134.134.13 4.134.134.134.13 37.537.537.537.5 43.143.143.143.1 15.115.115.115.1 3.53.53.53.5 0.80.80.80.8 8888

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

福祉コミュニティ学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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Ｑ1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15 Q16 Q17 Q18

当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 601

回答数回答数回答数回答数 549

回収率回収率回収率回収率 91.3%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

28 40 53 389 35 4 245 106 183 6 9

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.993.993.993.99 3.973.973.973.97 26.226.226.226.2 48.148.148.148.1 23.923.923.923.9 1.81.81.81.8 0.00.00.00.0 0000

2 4.074.074.074.07 4.074.074.074.07 31.531.531.531.5 45.245.245.245.2 21.921.921.921.9 1.51.51.51.5 0.00.00.00.0 0000

3 3.993.993.993.99 3.993.993.993.99 30.630.630.630.6 41.441.441.441.4 24.924.924.924.9 2.72.72.72.7 0.40.40.40.4 3333

4 3.973.973.973.97 3.743.743.743.74 30.230.230.230.2 43.743.743.743.7 20.320.320.320.3 5.15.15.15.1 0.70.70.70.7 2222

5 4.424.424.424.42 4.204.204.204.20 54.054.054.054.0 35.435.435.435.4 9.99.99.99.9 0.40.40.40.4 0.40.40.40.4 1111

6 4.354.354.354.35 4.104.104.104.10 49.149.149.149.1 39.239.239.239.2 10.110.110.110.1 1.11.11.11.1 0.50.50.50.5 3333

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.074.074.074.07 4.154.154.154.15 37.837.837.837.8 37.637.637.637.6 19.019.019.019.0 5.55.55.55.5 0.20.20.20.2 1111

8 4.114.114.114.11 4.014.014.014.01 34.934.934.934.9 43.843.843.843.8 18.818.818.818.8 2.42.42.42.4 0.20.20.20.2 1111

9 4.144.144.144.14 4.034.034.034.03 35.535.535.535.5 45.045.045.045.0 17.517.517.517.5 2.02.02.02.0 0.00.00.00.0 0000

10 4.184.184.184.18 4.014.014.014.01 40.540.540.540.5 38.038.038.038.0 20.320.320.320.3 1.31.31.31.3 0.00.00.00.0 1111

11 4.194.194.194.19 3.853.853.853.85 43.443.443.443.4 35.435.435.435.4 18.218.218.218.2 2.62.62.62.6 0.40.40.40.4 1111

12 4.184.184.184.18 3.953.953.953.95 39.939.939.939.9 40.840.840.840.8 16.916.916.916.9 2.22.22.22.2 0.20.20.20.2 0000

13 4.314.314.314.31 4.134.134.134.13 46.346.346.346.3 39.239.239.239.2 13.813.813.813.8 0.70.70.70.7 0.00.00.00.0 0000

14 4.114.114.114.11 4.174.174.174.17 40.340.340.340.3 36.836.836.836.8 17.717.717.717.7 4.04.04.04.0 1.31.31.31.3 0000

15 4.534.534.534.53 4.384.384.384.38 61.961.961.961.9 29.729.729.729.7 8.08.08.08.0 0.40.40.40.4 0.00.00.00.0 0000

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.843.843.843.84 3.453.453.453.45 28.628.628.628.6 37.237.237.237.2 25.525.525.525.5 6.96.96.96.9 1.81.81.81.8 0000

17 4.164.164.164.16 3.953.953.953.95 37.837.837.837.8 43.043.043.043.0 16.616.616.616.6 2.42.42.42.4 0.20.20.20.2 2222

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.304.304.304.30 4.134.134.134.13 45.345.345.345.3 42.242.242.242.2 10.510.510.510.5 1.71.71.71.7 0.40.40.40.4 6666

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

人間形成学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 2,186

回答数回答数回答数回答数 2,092

回収率回収率回収率回収率 95.7%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

19 14 37 1 2,004 17 974 773 56 241 48

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 4.044.044.044.04 3.973.973.973.97 30.030.030.030.0 49.049.049.049.0 16.316.316.316.3 4.24.24.24.2 0.50.50.50.5 0000

2 4.214.214.214.21 4.074.074.074.07 38.838.838.838.8 45.945.945.945.9 12.612.612.612.6 2.32.32.32.3 0.40.40.40.4 0000

3 4.104.104.104.10 3.993.993.993.99 38.438.438.438.4 40.040.040.040.0 15.615.615.615.6 5.25.25.25.2 0.80.80.80.8 3333

4 3.373.373.373.37 3.743.743.743.74 17.417.417.417.4 33.433.433.433.4 25.025.025.025.0 17.317.317.317.3 6.96.96.96.9 7777

5 4.344.344.344.34 4.204.204.204.20 50.150.150.150.1 37.037.037.037.0 10.110.110.110.1 2.22.22.22.2 0.60.60.60.6 2222

6 4.174.174.174.17 4.104.104.104.10 42.942.942.942.9 37.937.937.937.9 13.513.513.513.5 4.54.54.54.5 1.31.31.31.3 3333

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.004.004.004.00 4.154.154.154.15 44.644.644.644.6 32.232.232.232.2 9.09.09.09.0 7.27.27.27.2 7.07.07.07.0 1111

8 4.024.024.024.02 4.014.014.014.01 35.135.135.135.1 41.441.441.441.4 15.115.115.115.1 7.07.07.07.0 1.41.41.41.4 2222

9 4.014.014.014.01 4.034.034.034.03 33.933.933.933.9 42.042.042.042.0 16.516.516.516.5 6.36.36.36.3 1.31.31.31.3 3333

10 4.024.024.024.02 4.014.014.014.01 33.133.133.133.1 42.242.242.242.2 19.419.419.419.4 4.54.54.54.5 0.70.70.70.7 2222

11 3.913.913.913.91 3.853.853.853.85 29.929.929.929.9 41.341.341.341.3 20.020.020.020.0 7.67.67.67.6 1.21.21.21.2 4444

12 4.004.004.004.00 3.953.953.953.95 33.333.333.333.3 42.642.642.642.6 16.316.316.316.3 6.76.76.76.7 1.11.11.11.1 4444

13 4.154.154.154.15 4.134.134.134.13 40.340.340.340.3 40.440.440.440.4 14.414.414.414.4 3.93.93.93.9 1.11.11.11.1 3333

14 4.204.204.204.20 4.174.174.174.17 45.045.045.045.0 36.636.636.636.6 12.912.912.912.9 4.74.74.74.7 0.80.80.80.8 2222

15 4.424.424.424.42 4.384.384.384.38 56.156.156.156.1 32.732.732.732.7 9.19.19.19.1 1.71.71.71.7 0.40.40.40.4 11111111

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.653.653.653.65 3.453.453.453.45 23.823.823.823.8 38.538.538.538.5 21.421.421.421.4 11.011.011.011.0 5.35.35.35.3 7777

17 4.114.114.114.11 3.953.953.953.95 38.338.338.338.3 41.341.341.341.3 15.215.215.215.2 4.04.04.04.0 1.31.31.31.3 18181818

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.134.134.134.13 4.134.134.134.13 38.838.838.838.8 42.042.042.042.0 13.913.913.913.9 4.44.44.44.4 1.01.01.01.0 21212121

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

看護学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

Ｑ1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15 Q16 Q17 Q18

当対象平均 全体平均



 

 

科目群別集計結果 
教職科目（専任＋非常勤） 

教養教育（専任教員） 

教養教育（非常勤教員） 

 
総合評価 

教職科目 ３．６６ (４．３４) 

教養教育(専) ４．１９ (４．１５) 

教養教育(非) ４．１８ (４．３６) 

               (     ) 内は前期評価 



平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 119

回答数回答数回答数回答数 104

回収率回収率回収率回収率 87.4%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

13 23 17 0 50 1 0 99 4 0 1

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.503.503.503.50 3.973.973.973.97 18.318.318.318.3 44.244.244.244.2 17.317.317.317.3 9.69.69.69.6 10.610.610.610.6 0000

2 3.573.573.573.57 4.074.074.074.07 25.025.025.025.0 36.536.536.536.5 20.220.220.220.2 6.76.76.76.7 11.511.511.511.5 0000

3 3.413.413.413.41 3.993.993.993.99 28.228.228.228.2 25.225.225.225.2 21.421.421.421.4 9.79.79.79.7 15.515.515.515.5 1111

4 3.603.603.603.60 3.743.743.743.74 23.123.123.123.1 36.536.536.536.5 25.025.025.025.0 7.77.77.77.7 7.77.77.77.7 0000

5 3.833.833.833.83 4.204.204.204.20 43.343.343.343.3 25.025.025.025.0 12.512.512.512.5 9.69.69.69.6 9.69.69.69.6 0000

6 3.713.713.713.71 4.104.104.104.10 38.538.538.538.5 28.828.828.828.8 12.512.512.512.5 5.85.85.85.8 14.414.414.414.4 0000

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 3.813.813.813.81 4.154.154.154.15 26.026.026.026.0 44.244.244.244.2 18.318.318.318.3 7.77.77.77.7 3.83.83.83.8 0000

8 3.463.463.463.46 4.014.014.014.01 26.926.926.926.9 32.732.732.732.7 15.415.415.415.4 9.69.69.69.6 15.415.415.415.4 0000

9 3.643.643.643.64 4.034.034.034.03 33.733.733.733.7 29.829.829.829.8 17.317.317.317.3 5.85.85.85.8 13.513.513.513.5 0000

10 3.703.703.703.70 4.014.014.014.01 36.536.536.536.5 31.731.731.731.7 11.511.511.511.5 5.85.85.85.8 14.414.414.414.4 0000

11 3.613.613.613.61 3.853.853.853.85 30.830.830.830.8 33.733.733.733.7 14.414.414.414.4 7.77.77.77.7 13.513.513.513.5 0000

12 3.693.693.693.69 3.953.953.953.95 35.635.635.635.6 31.731.731.731.7 13.513.513.513.5 4.84.84.84.8 14.414.414.414.4 0000

13 3.833.833.833.83 4.134.134.134.13 43.343.343.343.3 25.025.025.025.0 14.414.414.414.4 5.85.85.85.8 11.511.511.511.5 0000

14 3.953.953.953.95 4.174.174.174.17 41.341.341.341.3 34.634.634.634.6 10.610.610.610.6 4.84.84.84.8 8.78.78.78.7 0000

15 3.963.963.963.96 4.384.384.384.38 43.343.343.343.3 30.830.830.830.8 12.512.512.512.5 5.85.85.85.8 7.77.77.77.7 0000

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.393.393.393.39 3.453.453.453.45 23.123.123.123.1 30.830.830.830.8 20.220.220.220.2 14.414.414.414.4 11.511.511.511.5 0000

17 3.723.723.723.72 3.953.953.953.95 34.634.634.634.6 30.830.830.830.8 15.415.415.415.4 10.610.610.610.6 8.78.78.78.7 0000

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 3.663.663.663.66 4.134.134.134.13 29.829.829.829.8 38.538.538.538.5 11.511.511.511.5 8.78.78.78.7 11.511.511.511.5 0000

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

科目群別集計

教職課程科目

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 1,321

回答数回答数回答数回答数 1,032

回収率回収率回収率回収率 78.1%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

131 188 359 61 288 5 796 166 44 18 8

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 4.004.004.004.00 3.973.973.973.97 28.128.128.128.1 47.647.647.647.6 21.421.421.421.4 2.42.42.42.4 0.50.50.50.5 0000

2 4.054.054.054.05 4.074.074.074.07 33.433.433.433.4 42.842.842.842.8 20.320.320.320.3 2.42.42.42.4 1.11.11.11.1 0000

3 4.004.004.004.00 3.993.993.993.99 33.033.033.033.0 39.839.839.839.8 22.522.522.522.5 3.93.93.93.9 0.90.90.90.9 1111

4 4.004.004.004.00 3.743.743.743.74 34.234.234.234.2 40.440.440.440.4 17.817.817.817.8 6.26.26.26.2 1.51.51.51.5 2222

5 4.154.154.154.15 4.204.204.204.20 40.640.640.640.6 40.040.040.040.0 14.414.414.414.4 4.04.04.04.0 1.11.11.11.1 1111

6 4.124.124.124.12 4.104.104.104.10 39.939.939.939.9 39.239.239.239.2 15.015.015.015.0 4.64.64.64.6 1.41.41.41.4 2222

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.274.274.274.27 4.154.154.154.15 47.147.147.147.1 38.438.438.438.4 10.410.410.410.4 2.82.82.82.8 1.31.31.31.3 2222

8 4.104.104.104.10 4.014.014.014.01 38.838.838.838.8 38.738.738.738.7 17.417.417.417.4 4.24.24.24.2 0.90.90.90.9 2222

9 4.114.114.114.11 4.034.034.034.03 37.037.037.037.0 41.941.941.941.9 17.617.617.617.6 2.52.52.52.5 1.01.01.01.0 3333

10 4.124.124.124.12 4.014.014.014.01 39.639.639.639.6 39.539.539.539.5 15.315.315.315.3 4.74.74.74.7 0.90.90.90.9 2222

11 3.743.743.743.74 3.853.853.853.85 25.325.325.325.3 36.036.036.036.0 28.328.328.328.3 8.38.38.38.3 2.22.22.22.2 3333

12 3.903.903.903.90 3.953.953.953.95 29.529.529.529.5 39.739.739.739.7 23.923.923.923.9 5.55.55.55.5 1.41.41.41.4 4444

13 4.154.154.154.15 4.134.134.134.13 39.039.039.039.0 40.340.340.340.3 17.917.917.917.9 2.12.12.12.1 0.70.70.70.7 6666

14 4.224.224.224.22 4.174.174.174.17 45.345.345.345.3 37.137.137.137.1 12.912.912.912.9 3.23.23.23.2 1.51.51.51.5 4444

15 4.394.394.394.39 4.384.384.384.38 53.353.353.353.3 34.934.934.934.9 9.79.79.79.7 1.51.51.51.5 0.60.60.60.6 6666

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.213.213.213.21 3.453.453.453.45 13.913.913.913.9 26.726.726.726.7 34.634.634.634.6 15.615.615.615.6 9.19.19.19.1 3333

17 3.913.913.913.91 3.953.953.953.95 29.029.029.029.0 42.842.842.842.8 20.420.420.420.4 5.65.65.65.6 2.22.22.22.2 8888

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.194.194.194.19 4.134.134.134.13 41.941.941.941.9 40.740.740.740.7 12.912.912.912.9 3.73.73.73.7 0.70.70.70.7 11111111

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

科目群別集計

教養教育-専任教員担当科目

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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平成平成平成平成21212121年度後期年度後期年度後期年度後期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 452

回答数回答数回答数回答数 340

回収率回収率回収率回収率 75.2%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

72 75 105 19 68 1 246 60 22 7 5

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.963.963.963.96 3.973.973.973.97 26.826.826.826.8 46.946.946.946.9 22.722.722.722.7 2.72.72.72.7 0.90.90.90.9 1111

2 3.993.993.993.99 4.074.074.074.07 29.429.429.429.4 43.843.843.843.8 23.523.523.523.5 2.92.92.92.9 0.30.30.30.3 0000

3 3.983.983.983.98 3.993.993.993.99 32.732.732.732.7 38.638.638.638.6 23.923.923.923.9 3.53.53.53.5 1.21.21.21.2 1111

4 3.773.773.773.77 3.743.743.743.74 23.323.323.323.3 41.041.041.041.0 27.127.127.127.1 6.26.26.26.2 2.42.42.42.4 1111

5 3.993.993.993.99 4.204.204.204.20 31.531.531.531.5 42.942.942.942.9 18.818.818.818.8 6.26.26.26.2 0.60.60.60.6 0000

6 3.993.993.993.99 4.104.104.104.10 31.931.931.931.9 42.542.542.542.5 19.819.819.819.8 4.74.74.74.7 1.21.21.21.2 1111

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.464.464.464.46 4.154.154.154.15 56.856.856.856.8 33.533.533.533.5 9.19.19.19.1 0.60.60.60.6 0.00.00.00.0 0000

8 4.064.064.064.06 4.014.014.014.01 32.732.732.732.7 46.046.046.046.0 16.816.816.816.8 3.53.53.53.5 0.90.90.90.9 1111

9 3.983.983.983.98 4.034.034.034.03 30.030.030.030.0 44.144.144.144.1 21.221.221.221.2 3.53.53.53.5 1.21.21.21.2 0000

10 4.084.084.084.08 4.014.014.014.01 36.036.036.036.0 42.842.842.842.8 16.216.216.216.2 3.53.53.53.5 1.51.51.51.5 1111

11 3.843.843.843.84 3.853.853.853.85 29.229.229.229.2 36.036.036.036.0 26.526.526.526.5 5.95.95.95.9 2.42.42.42.4 1111

12 3.953.953.953.95 3.953.953.953.95 33.933.933.933.9 36.936.936.936.9 20.620.620.620.6 7.47.47.47.4 1.21.21.21.2 1111

13 4.234.234.234.23 4.134.134.134.13 42.942.942.942.9 38.838.838.838.8 16.816.816.816.8 1.21.21.21.2 0.30.30.30.3 0000

14 4.124.124.124.12 4.174.174.174.17 38.838.838.838.8 39.439.439.439.4 17.417.417.417.4 3.83.83.83.8 0.60.60.60.6 0000

15 4.474.474.474.47 4.384.384.384.38 57.957.957.957.9 32.432.432.432.4 8.88.88.88.8 0.90.90.90.9 0.00.00.00.0 0000

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.463.463.463.46 3.453.453.453.45 17.617.617.617.6 34.134.134.134.1 30.630.630.630.6 12.412.412.412.4 5.35.35.35.3 0000

17 3.893.893.893.89 3.953.953.953.95 30.130.130.130.1 39.839.839.839.8 21.221.221.221.2 7.17.17.17.1 1.81.81.81.8 1111

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.184.184.184.18 4.134.134.134.13 40.440.440.440.4 42.242.242.242.2 12.712.712.712.7 4.14.14.14.1 0.60.60.60.6 1111

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

科目群別集計

教養教育-非常勤教員担当科目

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均
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